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ЗАСЕДАНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВФПС  

10 марта 2017 года, г. Москва, ОКР, каб. 308 

 

 (ПРОТОКОЛ №01/17) 

Время работы заседания: 14:00 – 18:00 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 

 Члены Президиума: Силкин В.Н., Ченцов И.В., Гулев В.Л., Ермаков 

М.И., Алексеев С.П., Механиков В.Е., Джиенбаев С.Н., Щербаков С.Б., 

Каганский М.В., Пильчин В.Ю., Довгомеля А.И. 

 На заседании присутствует 11 из 18 членов Президиума - всего - 11 

голосов, кворум имеется. Президиум легитимен принимать решения. 

 Почетный член ВФПС: Кислов А.А. 

 Члены Исполкома и специалисты: Кляйман Л.Б., Ильин О.А., 

Добронравова Д.Р., Иванова Н.В., Чернова А.И., Чернятович С.В., 

Маслов А.О., Зарецкая А.С., Бородина Т. А., Рытов Ф.Н., Полищук Д.И., 

Воногов К.П. 

 Лицо, ведущее подсчет голосов – Ильин О.А., Ген. секретарь ВФПС 

 

--«»-- 

ПОВЕСТКА ДНЯ 

(проект) 

1) Вступительное слово Президента ВФПС Силкина В.Н. 

 

2) Об избрании Председателя Президиума. 

Докл.: Зарецкая А.С. 

 

3) Утверждение Повестки дня заседания Президиума. 

    Инф. Ильин О.А.  

 

4) Утверждение протокола заседания итогового Президиума (02.12.2016г., 

Протокол № 04/15) 

   Инф. Ильин О.А. 

 

5) Исполком 

5.1 Отчет об исполнении бюджета ВФПС 2016 года. 

5.2 Утверждение проекта Бюджета Исполкома на 2017 год. 

5.3 Утверждение нового состава Исполкома ВФПС 

   Докл. Кляйман Л.Б., Кунина Л.Н., Ильин О.А. 
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6) Утверждение перечня Комитетов и Комиссий ВФПС и их руководства на 

2017-2020 гг. 

Докл.: Ильин О.А. 

 

7) Сборная команда: 

7.1 О принципах построения работы Сборной команды РФ по парусному 

спорт на 2017 год 

7.2 Утверждение состава Тренерского совета сборной команды на 2017 год 

7.3 Утверждение критериев отбора на первенство мира ИСАФ 2017 

7.4 Утверждение критериев отбора на первенства мира и Европы 2017 в 

классе Оптимист 

7.5 Утверждение "Статуса спортсмена-кандидата в члены и спортсмена-

члена сборной команды России по парусному спорту", "Статуса тренера 

сборной команды России по парусному спорту" 

 Докл.: Иванова Н.В., Чернова А.И. 

 

8) О политике нового состава Исполкома Международной федерации 

парусного спорта («Уорлд Сэйлинг»-WS). 

Докл. Ильин О.А. 

 

9) Календарь соревнований ВФПС 

9.1 Изменения в Регламент ВФПС "Система соревнований, включенных в 

план-календарь ВФПС" 

9.2 О сроках и месте проведения Чемпионата России в олимпийских  

классах яхт 2017г. 

-Докл. Чернятович С.В. 

 

10) О Положении о страховании на 2017 год. 

Докл. Кляйман Л.Б., Зарецкая А.С. 

 

РАЗНОЕ: 

Р.1 Информация о выпуске правил (ППГ-17)  

Докладчик: Ильин О.А. 

 

Р.2 Прием новых членов в ВФПС 

Докладчик: Городецкая И.С.  

 

Р.3 О создании Совета Главных тренеров регионов РФ, как 

консультативного органа Президиума. Утверждение Положения. 

Докл.: Чернова А.И. 
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Р.4 О датах заседаний Президиума на 2017 год. 

Докл.: Ильин О.А. 

--«»-- 

1. До рассмотрения вопросов по повестке дня Президент ВФПС 

Силкин В.Н. обратился к присутствующим со вступительным словом. 

Основные направления работы, которой предстоит заниматься 

Президиуму, Исполкому, изложены в предвыборной программе. Для этого 

необходимо к следующему заседанию Президиуму завершить работу по 

формированию комитетов и комиссий, подготовить и утвердить планы 

работ по конкретным направлениям, четко обозначив цели деятельности 

и задачи в рамках ответственностей каждого из комитетов. 

Для того, чтобы такая подготовительная работа была 

продуктивной, необходимо проанализировать то, что было сделано до 

сегодняшнего дня всеми структурами Федерации. Общая цель -

оптимизировать работу Исполкома и сборных команд. 

На Отчетно-выборной Конференции (03 декабря 2016 года) 

прозвучала критика по вопросам связей с регионами. В ближайшей 

перспективе необходимо посетить основные парусные регионы, 

определить вопросы первостепенной важности, в частности 

отрегулировать вопрос платежей членских взносов, распределяя их в 

равных долях с  региональными федерациями. 

Необходимо дальнейшая работа по совершенствованию сайта 

Федерации. Все важные решения Президиума должны публиковаться на 

сайте. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Принять доклад Президента ВФПС к сведению 

--«»-- 
2. СЛУШАЛИ: Об избрании Председателя Президиума. 

Докл.: Зарецкая А.С., Силкин В.Н. 

А.С. Зарецкая (юрист Федерации) огласила справку по данному вопросу 

(прилагается);  

Свои комментарии по данному вопросу высказал В.Н. Силкин. Он также 

предложил С.П. Алексеева в качестве кандидата на избрание на пост 

Председателя Президиума. Отмечено, что С.П. Алексеев является 

руководителем основного парусного региона (Северо-Запад), имеет 

уникальный опыт руководства общественными организациями, в том 

числе и международного масштаба 

Выступили: А.И. Довгомеля, И.В. Ченцов. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Избрать Председателем Президиума Члена Президиума, Вице-президента 

по Северному федеральному округу Алексеева С.П. 

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 
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--«»-- 

3. СЛУШАЛИ: Утверждение Повестки дня заседания Президиума. 

    Инф. Ильин О.А.  

   С предложениями по повестке дня выступили: С.П. Алексеев, В.Е. 

Механиков, С.Б. Щербаков, А.А. Кислов, В.Ю. Пильчин (см. раздел 

РАЗНОЕ). 

ПОСТАНОВИЛИ: 

 Предложения членов Президиума по повестке дня включить в раздел 

«Разное» (см.). 

 С учетом дополнений, предложенных членами Президиума, Повестку 

дня утвердить. 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

4. СЛУШАЛИ: Утверждение протокола заседания итогового Президиума 

(02.12.2016г., Протокол № 04/15) 

   Инф. Ильин О.А. 

ПОСТАНОВИЛИ: Протокол заседания итогового Президиума 

(02.12.2016г., Протокол № 04/16) утвердить 

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

 До перехода к рассмотрению рабочих вопросов В.Н. Силкин 

напомнил присутствующим о том, что Итоговый Президиум наградил ряд 

активно работавших членов Президиума в прошедшем четырехлетнем цикле 

и вручил благодарности: Алексееву С.П., Белозерцу А.Б., Груненышеву А.Н., 

Дремову М.В., Ермакову М.И., Зарецкой А.С., Морозовой Е.Б., Просихину В.П., 

Сенаторову В.Ю.,  

--«»-- 

5. СЛУШАЛИ: Исполком 

5.1 СЛУШАЛИ: Отчет об исполнении бюджета ВФПС 2016 года. 

Докл.: Кляйман Л.Б. 

Выступили: Гулев В.Л., Силкин В.Н., Пильчин В.Ю. 

Выступающие отметили, что необходимо к Майскому Президиуму 

подготовить анализ по числу индивидуальных членов, по оплате членских 

взносов, по распределению взносов между Федерацией и региональными 

отделениями. 

Отмечено также, что материалы очередного Президиума   поступают к 

членам Президиума слишком поздно, в результате чего члены Президиума 

не в состоянии   детально ознакомиться с ними и соответственно 

подготовиться. 
 

ПОСТАНОВИЛИ: Отчет об исполнении бюджета ВФПС за 2016 год 

утвердить. 
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-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

5.2 СЛУШАЛИ: Утверждение проекта Бюджета Исполкома на 2017 год. 

Докл.: Кляйман Л.Б., Кунина Л.Н. 

Выступили: Джиенбаев С.Н., Пильчин В.Ю., Алексеев С.П., Щербаков С.Б., 

Гулев В.Л.  

ПОСТАНОВИЛИ: 

 Представленный бюджет Исполкома на 2017 год принять за основу.  

 Исполком в своей работе должен строго руководствоваться 

утвержденным бюджетом. 

 Образовать бюджетную комиссию для обоснованной проработки 

статей бюджета; 

 Комиссии провести совещание, предваряющее майский Президиум и 

своевременно направить материалы членам Президиума. 

 На Майском Президиуме рассмотреть и утвердить исправленный 

бюджет Исполкома на 2017 год. 

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

5.3 Утверждение нового состава Исполкома ВФПС 

   Докл.: Ильин О.А.,  

Выступили: Силкин В.Н. подчеркнул, что на утверждение Президиума 

предлагается структура Исполкома, которая соответствует требованиями 

Устава ВФПС. Пофамильно состав Исполкома будет уточнен и назван в 

ближайшее время в соответствии с уточнением бюджета Федерации. 

Гулев В.Л. предложил дополнить список позиций членов Исполкома введя в 

него Председателя КРК  (Пенкина Т.М., Москва). 

ПОСТАНОВИЛИ: 

С учетом предложения В.Л. Гулева состав (структуру) Исполкома ВФПС на 

2017-2020 гг. утвердить: 

№№ Позиция в ВФПС ФИО 

1. Вице-президент  

2. Исполнительный директор  

3. Заместитель исполнительного директора  

4. Ген. секретарь  

5. Главный тренер Сборной команды  

6. Председатель ВКС  

7. Руководитель PR-службы  

8. Специалист по членству ВФПС  

9. Главный бухгалтер  

10. Председатель КРК  

11. Секретарь Исполкома (без права голоса)  
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-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

6. СЛУШАЛИ: Утверждение перечня Комитетов ВФПС и их руководства 

на 2017-2020 гг. 

6.1. СЛУШАЛИ: Президиум рассмотрел вопрос о Комитетах Исполкома 

на 2017-2020 гг. 

Докл.: Ильин О.А.  

Выступили: Гулев В.Л., Механиков В.Е., Ченцов И.В. 

Выступившие подчеркнули, что в отличие от комитетов Президиума 

комитеты Исполкома- это рабочие органы, задача которых практически 

воплощать решения Президиума и Исполкома. Комитеты Президиума - это 

площадки для обсуждения текущих вопросов по данному профилю комитета 

и выработка рекомендаций для Президиума 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Утвердить Комитеты и Комиссии Исполкома ВФПС на 2017-2020 гг.:  

 Название Комитета/Комиссии Председатель 

1. Дисциплинарная комиссия Груненышев А.Н. 

2. Всероссийская Коллегия судей Деянова А.В. 

3. Комитет Гоночных правил и Апелляций Чубенко Н.В. 

4. Технический комитет Хромченко Е.Б. 

5. Квалификационная комиссия и 

спортсудорегистр 

Маслов А.О. 

6. Редакционно-издательский комитет Ильин О.А. 

7. Комиссия по переходам спортсменов Иванова Н.В. 

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

6.2. СЛУШАЛИ: Президиум рассмотрел вопрос о Комитетах Президиума  

на 2017-2020 гг. 

Докл. Силкин В.Н., в докладе отмечено, что дело не в количестве 

комитетов, а в тех важных направлениях работы, которыми необходимо 

заниматься. Если есть такое направление, есть человек, который мог бы 

возглавить работу, то это и является основанием для создания комитета. 

Президент предложил дополнить комитеты созданием  Совета яхт-

клубов и Советом Ассоциаций классов яхт. Это будет ответом на критику, 

прозвучавшую на декабрьской Конференции 2016г. в плане расширения и 

укрепления связей с регионами и действующими ассоциациями.  
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Выступили: Джиенбаев С.Н., Щербаков С.Б. Алексеев С.П., Гулев В.Л., 

Довгомеля А.С., Ченцов И.В., Механиков В.Е., Пильчин В.Ю., Кравченко В.Н. 

 В своих выступлениях члены Президиума выделили несколько 

принципиальных моментов, а также внесли ряд конкретных предложений.  

 Президиум еще раз подтвердил необходимость создания комитетов в 

качестве открытой площадки для обсуждения актуальных вопросов 

парусного спорта. Неприемлема ситуация, когда отдельные комитеты 

пытаются подменить Президиум и Федерацию в целом. Комитеты должны 

работать над формированием «правил игры» и разрабатывать методы их 

реализации.  

В то же время работу комитетов необходимо унифицировать в плане 

создания единого Положения о них, включая описание задач («функционала») 

каждого из комитетов, формирования единого реестра решений Комитетов, 

согласованного с юридической службой Федерации. 

 В выступлениях членов Президиума прозвучали следующие 

предложения: 

 дополнить список комитетов включив в него Совет яхт-клубов и Совет 

Ассоциаций классов яхт; 

 Разделить Комитет паралимпизма и ветеранов на два 

самостоятельных комитета; 

 Предложено подумать над необходимостью создания комитета по 

зимним видам яхтинга; 

 Заменить титул комитета «Эвент и РR» на наименование «Комитет 

популяризации парусного спорта»; 

ПОСТАНОВИЛИ:  

 В целом отложить решения по данному вопросу и вернуться к нему 

на Майском заседании Президиума; 

 Поручить Исполкому совместно с юристом Федерации разработать 

единое Положение о комитетах Президиума, а также Положения о 

каждом из Комитетов; 

 При формировании проекта структуры комитетов Президиума, учесть 

замечания и предложения, высказанные членами Президиума и 

специалистами. 

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

7. СЛУШАЛИ: Сборная команда: 

7.1. СЛУШАЛИ: О принципах построения работы Сборной команды 

РФ по парусному спорт на 2017 год 

Докл.: Иванова Н.В. (прилагается) 

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению 

--«»-- 
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7.2. Об идее создания программы подготовки сборной команды РФ в 

классе RS:X с расширенным составом и дополнительным 

финансированием. 

Докл. Рытов Ф.Н., Полищук Д.И. 

Выступили: Силкин В.Н., Гулев В.Л., Каганский М.В., Алексеев С.П. 

ПОСТАНОВИЛИ: В целом одобрить идею о создании программы 

подготовки в отдельном классе RS:X.  

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

7.3. СЛУШАЛИ: Утверждение состава Тренерского совета сборной 

команды на 2017 год 

Докл.: Иванова Н.В. 

Выступили: Пильчин В.Ю., Джиенбаев С.Н., Механиков В.Е. 

Выступившие выразили сомнение в целесообразности формирования 

тренерского совета только из старших тренеров и не включения в него 

тренеров первых номеров сборной команды. 

ПОСТАНОВИЛИ: Тренерский совет сборной команды утвердить в 

предложенном составе. 

 

Голосовали: «ЗА»- 9; «против»- 1, «воздержался- 1 

--«»-- 

7.4. СЛУШАЛИ: Утверждение критериев отбора на первенство мира 

ИСАФ 2017 (прилагается) 

Докл.: Чернова А.И. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Критерии отбора на первенство мира ИСАФ 2017 утвердить. 

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

7.5. СЛУШАЛИ:  Утверждение критериев отбора на первенства мира и 

Европы 2017 в классе Оптимист (прилагается) 

Докл.: Чернова А.И. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Критерии отбора на первенство мира и Европы 2017 в классе Оптимист 

утвердить. 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

7.6. СЛУШАЛИ: Утверждение "Статуса спортсмена-кандидата в 

члены и спортсмена-члена сборной команды России по парусному 

спорту",  

 Докл.: Иванова Н.В., Чернова А.И., Зарецкая А.С. 

ПОСТАНОВИЛИ: 
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«Статус спортсмена-кандидата в члены и спортсмена-члена сборной 

команды России по парусному спорту" и "Статус тренера сборной команды 

России по парусному спорту утвердить. 

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

8. СЛУШАЛИ: О политике нового состава Исполкома Международной 

федерации парусного спорта («Уорлд Сэйлинг»-WS). 
Докл. Ильин О.А. 

Выступили: Пильчин В.Ю., Гулев В.Л., Алексеев С.П., Кислов А.А.  

ПОСТАНОВИЛИ: Информацию принять к сведению. 

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

9. СЛУШАЛИ: Календарь соревнований ВФПС 

9.1. СЛУШАЛИ: Изменения в Регламент ВФПС "Система соревнований, 

включенных в план-календарь ВФПС" 

Докл. Чернятович С.В. 

Выступили: Силкин В.Н., Кравченко В.Н. 

ПОСТАНОВИЛИ:  

 Удалить п.4.2.4 Регламента: «В случае подачи заявки с нарушением сроков, 

указанных в пункте 4.2.3, проводящая организация уплачивает ВФПС 5000 

рублей за каждую заявку (в назначение платежа необходимо указать – «за 

рассмотрение заявки на включение соревнования в календарь ВФПС с 

нарушением сроков подачи заявок»)».  

 С указанным выше уточнением о не взимании штрафов за поздние заявки 

утвердить изменения, предложенные КСМ.  

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

9.2 СЛУШАЛИ: О сроках и местах проведения соревнований в  

олимпийских и юношеских классах яхт в  2017 году. 

Докл. Чернятович С.В. 

Выступили: Силкин В.Н., Механиков В.Е. 

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить сроки и места проведения следующих 

соревнований в  олимпийских и юношеских классах яхт в  2017 году: 

 Чемпионат России в олимпийских классах яхт-  Сочи, ФГБУ «Юг 
Спорт», 15 октября- 23 октября 2017г.; 

 Первенство России  в классе «Накра 17» (микст)  - Сочи, ФГБУ «Юг 

Спорт», 15 октября- 23 октября 2017г. 
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 Кубок Ассоциации класса «Оптимист» - Санкт-Петербург, 

«Геркулес»- 31.05 – 05.06 2017г. 

 Кубок Ассоциации класса «29й» - Санкт-Петербург, «Геркулес»     - 

02 – 07.09 2017г. 

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

10. СЛУШАЛИ: О Положении о страховании на 2017 год. 

Докл. Кляйман Л.Б., Зарецкая А.С. 

(ВОПРОС СНЯТ С ПОВЕСТКИ ДНЯ). 

--«»-- 

Р А З Н О Е: 

Р.1 СЛУШАЛИ: Информация о выпуске международных Правил 

парусных гонок на русском языке (ППГ-17)  

Докл. Ильин О.А. 

ПОСТАНОВИЛИ: Информацию принять к сведению. 

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

Р.2 СЛУШАЛИ: О членстве в  ВФПС 

Докладчик: Городецкая И.С.  

Р.2.1. СЛУШАЛИ: о приеме новых организаций в члены  ВФПС 

(юридические лица): 

ПОСТАНОВИЛИ: Принять в члены ВФПС (юридические лица) в статусе 

региональной федерации парусного спорта: 

 РОО «Федерация парусного спорта Республики Дагестан имени 

Евгения Александровича Гвоздева» 

 РОО «Федерация парусного спорта Чеченской Республики» 

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

Р.2.2. СЛУШАЛИ: О приостановлении членства в ВФПС в связи с неуплатой 

членского взноса в течение 1 года и более - организации: 

1. Автономная некоммерческая организация "Яхт-клуб Парус" 

(республика Башкортостан) 

2. Региональная общественная организация "Федерация парусного спорта 

олимпийских классов яхт по Волгоградской обл." 

3. РОО «Федерация парусного спорта Вологодской области» 

4. НП «Сочинский морской клуб» 

5. АНО "Русский яхтенный центр" 
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6. НП "Парусная команда Синергия" 

7. ООО Парусный клуб «Водник» 

8. АНО Клуб океанских гонок "600 миль" 

9. НП СК "Янтарный бриз" 

10. ООО "Акватория" 

ПОСТАНОВИЛИ: приостановить членство перечисленных выше 

организаций. 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

Р.2.3. СЛУШАЛИ: О выходе из членов ВФПС Федерации парусного спорта 

Карелии. 

ПОСТАНОВИЛИ: удовлетворить просьбу Федерации парусного спорта 

Карелии о выxоде из членов ВФПС. 

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

Р.3 СЛУШАЛИ: О создании Совета Главных тренеров регионов РФ, как 

консультативного органа Президиума 

Докл.: Чернова А.И. 

ПОСТАНОВИЛИ: Положение и состав Совета Главных тренеров регионов 

РФ, как консультативного органа Президиума утвердить. 

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

Р.4. СЛУШАЛИ: О работе Дисциплинарной Комиссии 

Докл. Ильин О.А. проинформировал Президиум о действиях 

Дисциплинарной комиссии по рассмотрению вопроса об итогах соревнований 

«Осенние паруса Таганрога» (сентябрь 2016г);  

Докладчик сообщил, что комиссия собиралась дважды, 15 февраля и 06 

марта 2017г. На совместном с Президентом Федерации заседании 06 марта 

с участием юриста Федерации было принято решение о приостановлении 

протокола от 15.02.  и переносе вопроса на рассмотрение на ближайшем 

Президиуме.  

ПОСТАНОВИЛИ:  

 В связи с тем, что Комитеты Исполкома утверждены (см. п. 5.3 

настоящего протокола), поручить председателю Дисциплинарной 

комиссии Груненышеву А.Н. подготовить Положение и персональный 

состав комиссии и приступить к работе. 
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 Дисциплинарной комиссии провести дополнительное расследование 

по случаю соревнований «Осенние паруса Таганрога» и повторно 

рассмотреть случай на заседании комиссии.  

 После принятия решений направить протоколы заседания 

Дисциплинарной комиссии всем задействованным лицам и 

опубликовать протоколы на сайте ВФПС  

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

Р.5. СЛУШАЛИ: Предложения членов Президиума по юбилейным 

датам: 

 (По предложению Алексеева С.П.) разработать мероприятия, 

включившись в общий план С-Петербурга по празднованию 300-летия 

создания Потешного парусного флота Петра Первого- в июле 2017 

года. 

 (По предложению Щербакова С.Б.) продумать участие Федерации в 

праздновании 200-летия открытия Российскими мореходами 

Антарктиды- событие будет отмечаться в 2020 году. 

 (По предложению Кислова А.А.) в связи с исполнением 15.04 90-

летия засл. тренера СССР Чумакова А.А. ходатайствовать перед ОКР 

о награждении его памятной олимпийской медалью, а также 

наградить юбиляра памятной плакеткой Федерации и разместить 

материалы на сайте ВФПС. 

 (По предложению Пильчина В.Ю.) Принять участие в праздновании в 

текущем году 80-летия парусного спорта в Московском регионе 

(Москва и Московская область). 

 

ПОСТАНОВИЛИ: 

 

1. Поручить Санкт-Петербургскому Парусному Союзу (С.П. Алексеев) 

активно включиться в кампанию по празднованию 300-летия создания 

Потешного парусного флота Петра Первого- в июле 2017 года. 

2. Поручить Вице-президенту Щербакову С.Б. возглавить от лица ВФПС 

подготовку к празднованию 200-летия открытия Российскими 

мореходами Антарктиды (2020 год). 

3. Обратиться в ОКР с ходатайством о награждении Чумакова А.А. 

памятной олимпийской медалью за большой вклад в развитие 

отечественного парусного спорта, а также наградить юбиляра памятной 

плакеткой Федерации и разместить материалы на сайте ВФПС. 
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4. Просить Члена Президиума Пильчина В.Ю. активно включиться в 

кампанию по подготовке к празднованию 80-летия парусного спорта в 

Московском регионе (Москва и Московская область). 

 

 -- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

Р.6. СЛУШАЛИ: Об издании в издательстве «Недра» малой серии книг о 

выдающихся яхтсменах-олимпийцах России 

Докл. Гулев В.Л. 

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению, идею издания книг 

поддержать. 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

Р.7.  СЛУШАЛИ: О датах заседаний Президиума на 2017 год. 

Докл.: Ильин О.А. 

ПОСТАНОВИЛИ:  

 Весеннее заседание Президиума- - 27 мая, Московская область 

 Итоговый (годовой) Президиум- 02 декабря, Москва, ОКР 

 

-- «голосовали «ЗА» единогласно -- 

--«»-- 

            Председатель Президиума                                       Секретарь 

                           ВФПС 

 

 

                       С.П.Алексеев                                                    О.А.Ильин 


